

第70期(平成28年度)

決算補足資料

決算発表：2016.11.11



加藤産業株式会社

●お問合せ先

<社長室>

- 電話番号 0798-33-7665
- FAX番号 0798-22-5637
- ホームページ アドレス

<http://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 1	10. (単体) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 10
2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 2	11. (単体) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 11
3. (連結) キャッシュ・フロー計算書	… P, 3	12. (単体) キャッシュ・フロー計算書	… P, 12
4. (連結) 商品別売上高	… P, 4	13. (単体) 商品別売上高	… P, 13
5. (連結) 業態別売上高	… P, 5	14. (単体) 業態別売上高	… P, 14
6. (連結) 業績の推移	… P, 6	15. (単体) 業績の推移	… P, 15
7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 7	16. (単体) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 16
8. (連結) セグメント情報	… P, 8	17. 平成29年度の業績予想	… P, 17
9. (連結) 設備投資等の推移	… P, 9	18. 株式の状況	… P, 18
		19. 配当政策	… P, 19

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），%

	平成28年度		平成27年度		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売上高	953,153	100.00	926,090	100.00	27,062	2.92	940,000	100.00	13,153	1.40	
売上原価	891,614	93.54	865,804	93.49	25,810	2.98					
売上総利益	61,538	6.46	60,285	6.51	1,252	2.08	61,400	6.53	138	0.23	
販売費及び一般管理費	53,598	5.63	51,352	5.55	2,245	4.37	52,400	5.57	1,198	2.29	
人件費	13,639	1.43	13,052	1.41	586	4.50					
輸送費	23,353	2.45	23,076	2.49	276	1.20					
その他	16,606	1.74	15,223	1.64	1,382	9.08					
営業利益	7,939	0.83	8,932	0.96	▲992	▲11.12	9,000	0.96	▲1,060	▲11.78	
営業外収益	1,632	0.17	1,618	0.18	13	0.85					
受取利息及び配当金	776	0.08	719	0.08	56	7.85					
不動産賃貸料	285	0.03	260	0.03	25	9.76					
持分法による投資利益	-	-	16	0.00	▲16	-					
その他	570	0.06	622	0.07	▲51	▲8.33					
営業外費用	527	0.05	428	0.05	98	23.07					
支払利息	58	0.01	68	0.01	▲10	▲15.10					
不動産賃貸費用	125	0.01	127	0.01	▲1	▲1.19					
持分法による投資損失	8	0.00	-	-	8	-					
その他	335	0.04	232	0.03	102	44.03					
経常利益	9,043	0.95	10,121	1.09	▲1,077	▲10.65	10,150	1.08	▲1,106	▲10.90	
特別利益	129	0.01	286	0.03	▲157	▲54.95					
特別損失	316	0.03	141	0.01	174	123.81					
税金等調整前当期純利益	8,856	0.93	10,267	1.11	▲1,410	▲13.74					
法人税,住民税及び事業税	3,317	0.35	3,765	0.41	▲448	▲11.90					
法人税等調整額	239	0.02	79	0.01	159	200.08					
当期純利益	5,300	0.56	6,422	0.69	▲1,121	▲17.47					
非支配株主に帰属する当期純利益	95	0.01	243	0.02	▲148	▲60.83					
親会社株主に帰属する当期純利益	5,204	0.55	6,178	0.67	▲973	▲15.76	6,150	0.65	▲945	▲15.37	
一株当たり当期純利益（円）	140.63円		164.96円		▲24.33円		-		-		
一株当たり純資産（円）	2,784.10円		2,720.49円		63.61円		-		-		
当期末従業員数（人）	2,552人		2,366人		186人		-		-		就業者ベース
設備投資額（有形）	3,704		3,356		348		-		-		
減価償却費（有形）	2,418		2,158		260		-		-		

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	平成28年度	平成27年度	増 減 額	備 考
資 産 合 計	304,788	303,478	1,310	
流 動 資 産	201,969	200,819	1,150	
現金 及 び 預 金	61,635	63,574	▲ 1,938	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	111,241	110,010	1,231	
有 価 証 券	1,873	1,100	773	
た な 卸 資 産	20,631	19,851	780	
繰 延 税 金 資 産	693	676	16	
そ の 他	6,289	6,071	218	
貸 倒 引 当 金	▲ 396	▲ 464	68	
固 定 資 産	102,819	102,659	159	
(有形固定資産)	45,462	45,055	407	
建 物 及 び 構 築 物	15,634	14,342	1,292	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	2,707	2,333	374	
工 具 、 器 具 及 び 備 品	506	419	87	
土 地	25,071	25,256	▲ 185	
そ の 他	1,542	2,703	▲ 1,161	
(無形固定資産)	6,618	6,525	92	
の れ ん	3,272	2,978	293	
ソ フ ト ウ ェ ア	3,253	3,448	▲ 195	
そ の 他	92	98	▲ 5	
(投資その他の資産)	50,737	51,077	▲ 339	
投 資 有 価 証 券	37,040	38,768	▲ 1,728	
繰 延 税 金 資 産	384	405	▲ 21	
そ の 他	13,371	12,123	1,247	
貸 倒 引 当 金	▲ 57	▲ 218	161	
負 債 合 計	199,749	198,475	1,274	
流 動 負 債	187,210	184,589	2,620	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	173,372	170,369	3,002	
短 期 借 入 金	892	482	409	
そ の 他	12,945	13,737	▲ 791	
固 定 負 債	12,539	13,885	▲ 1,346	
純 資 産 合 計	105,038	105,003	35	
株 主 資 本	91,633	90,277	1,356	
資 本 金	5,934	5,934	-	
資 本 剰 余 金	8,813	8,806	7	
利 益 剰 余 金	79,866	76,402	3,463	
自 己 株 式	▲ 2,980	▲ 865	▲ 2,115	
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	10,350	11,609	▲ 1,258	
非 支 配 株 主 持 分	3,054	3,116	▲ 61	

3. (連結) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

	平成28年度	平成27年度	増減額	備考
税金等調整前当期純利益	8,856	10,267	▲ 1,410	
減価償却費	3,979	3,739	240	
退職給付に係る資産の増減額(▲は増加)	▲ 251	▲ 285	34	
退職給付に係る負債の増減額(▲は減少額)	46	16	30	
売上債権の増減額 (▲増加額)	▲ 1,109	▲ 4,903	3,793	
たな卸資産の増減額 (▲増加額)	▲ 645	▲ 615	▲ 29	
仕入債務の増減額 (▲減少額)	3,072	7,165	▲ 4,092	
法人税等の支払額	▲ 4,128	▲ 2,805	▲ 1,323	
その他	▲ 50	990	▲ 1,040	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計	9,770	13,569	▲ 3,798	
有形固定資産の取得による支出	▲ 3,217	▲ 2,614	▲ 603	
無形固定資産の取得による支出	▲ 1,161	▲ 1,185	23	
投資有価証券の取得による支出	▲ 846	▲ 2,620	1,774	
投資有価証券の売却による収入	470	96	374	
その他	▲ 2,210	▲ 2,023	▲ 187	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 6,965	▲ 8,347	1,382	
長期借入金の返済による支出	▲ 479	▲ 492	13	
配当金の支払額	▲ 1,741	▲ 1,647	▲ 93	
自己株式の取得による支出	▲ 2,137	▲ 2	▲ 2,135	
その他	▲ 620	▲ 2,026	1,405	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 4,978	▲ 4,169	▲ 809	
現金及び現金同等物に係る換算差額	▲ 57	0	▲ 57	
現金及び現金同等物の増減額 (▲減少額)	▲ 2,230	1,052	▲ 3,283	
現金及び現金同等物の期首残高	64,122	63,069	1,052	
現金及び現金同等物の当期末残高	61,892	64,122	▲ 2,230	

4. (連結) 商品別売上高

単位：百万円（未満切捨），％

	平成26年度		平成27年度		平成28年度		H27／H26 増減		H28／H27 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
要 冷 品	105,813	13.7	114,131	12.3	117,944	12.4	8,317	7.9	3,813	3.3
インスタント （缶詰・レトルト含む）	175,570	22.8	179,060	19.3	186,625	19.5	3,489	2.0	7,565	4.2
乾 物 ・ 穀 類	44,815	5.8	46,320	5.0	49,538	5.2	1,505	3.4	3,217	6.9
飲 料	135,673	17.6	151,896	16.4	156,991	16.5	16,222	12.0	5,094	3.4
酒 類	61,199	7.9	170,930	18.5	162,546	17.1	109,731	179.3	▲ 8,383	▲ 4.9
嗜 好 品	86,530	11.2	90,358	9.8	99,246	10.4	3,828	4.4	8,887	9.8
調 味 料	138,017	17.9	143,794	15.5	148,815	15.6	5,777	4.2	5,021	3.5
そ の 他	23,893	3.1	29,596	3.2	31,443	3.3	5,703	23.9	1,847	6.2
合 計	771,514	100.0	926,090	100.0	953,153	100.0	154,575	20.0	27,062	2.9

5. (連結) 業態別売上高

単位：百万円（未満切捨），％

	平成26年度		平成27年度		平成28年度		H27/H26 増減		H28/H27 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
大手スーパー	283,940	36.8	318,372	34.4	336,562	35.3	34,432	12.1	18,189	5.7
地域大手スーパー	299,721	38.8	340,446	36.8	362,811	38.1	40,725	13.6	22,364	6.6
単独スーパー・小売店	31,350	4.1	41,994	4.5	42,899	4.5	10,644	34.0	905	2.2
コンビニエンスストア	80,150	10.4	79,251	8.6	64,705	6.8	▲898	▲1.1	▲14,546	▲18.4
卸問屋	44,627	5.8	97,405	10.5	97,317	10.2	52,778	118.3	▲88	▲0.1
その他	31,725	4.1	48,619	5.2	48,857	5.1	16,893	53.3	238	0.5
合計	771,514	100.0	926,090	100.0	953,153	100.0	154,575	20.0	27,062	2.9

6. (連結)業績の推移

単位：百万円（未満切捨），％

	平成25年度		平成26年度		平成27年度		平成28年度		前期比増減率		
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	H26/H25	H27/H26	H28/H27
売上高	733,181	100.00	771,514	100.00	926,090	100.00	953,153	100.00	5.2	20.0	2.9
売上総利益	50,412	6.88	52,854	6.85	60,285	6.51	61,538	6.46	4.8	14.1	2.1
販売費及び一般管理費	40,108	5.47	43,865	5.68	51,352	5.55	53,598	5.63	9.4	17.1	4.4
営業利益	10,303	1.41	8,989	1.17	8,932	0.96	7,939	0.83	▲12.8	▲0.6	▲11.1
経常利益	11,354	1.55	9,997	1.30	10,121	1.09	9,043	0.95	▲12.0	1.2	▲10.7
親会社株主に帰属する 当期純利益	7,052	0.96	5,781	0.75	6,178	0.67	5,204	0.55	▲18.0	6.9	▲15.8
総資産	241,799	-	283,295	-	303,478	-	304,788	-	17.2	7.1	0.4
純資産	87,863	-	95,404	-	105,003	-	105,038	-	8.6	10.1	0.0
自己資本比率	35.82%	-	32.89%	-	33.57%	-	33.46%	-	▲2.93	0.68	▲0.11
一株当たり当期純利益	188.31円	-	154.37円	-	164.96円	-	140.63円	-	▲33.94円	10.59円	▲24.33円
一株当たり純資産	2,312.46円	-	2,488.09円	-	2,720.49円	-	2,784.10円	-	175.63円	232.40円	63.61円
※ROA	4.68%	-	3.81%	-	3.45%	-	2.97%	-	▲0.87	▲0.36	▲0.48
	(2.91%)	-	(2.20%)	-	(2.11%)	-	(1.71%)	-	(▲0.71)	(▲0.09)	(▲0.40)
ROE	8.55%	-	6.43%	-	6.33%	-	5.11%	-	▲2.12	▲0.10	▲1.22
連単倍率	1.12倍	-	1.04倍	-	1.07倍	-	0.89倍	-	▲0.08	0.03	▲0.18

※ROAは、総資産経常利益率で表示しております。（カッコ内は、総資産当期純利益率で表示しております。）

※連単倍率は、親会社株主に帰属する当期純利益ベースで表示しております。

7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

項 目	平成25年度		平成26年度		平成27年度		平成28年度	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
売 上 高	733,181	100	771,514	100	926,090	100	953,153	100
人 件 費	11,255	1.54	11,241	1.46	13,052	1.41	13,639	1.43
輸 送 費	16,260	2.22	19,580	2.54	23,076	2.49	23,353	2.45
小 計	27,515	3.75	30,822	4.00	36,129	3.90	36,992	3.88
減 価 償 却 費	2,719	0.37	2,858	0.37	3,005	0.32	3,240	0.34
賃 借 料	3,755	0.51	4,018	0.52	4,831	0.52	5,184	0.54
情 報 シ ス テ ム 費	2,462	0.34	2,553	0.33	2,933	0.32	3,098	0.33
そ の 他	3,655	0.50	3,613	0.47	4,453	0.48	5,082	0.53
合 計	40,108	5.47	43,865	5.68	51,352	5.55	53,598	5.63

8. (連結) セグメント情報

(単位：百万円、%)

	報 告 セ グ メ ン ト								その他 (注) 1		合 計	調整額 (注) 2	当期連結損益 計算書計上額 (注) 3	
	常温流通事業		低温流通事業		酒類流通事業		計							
		増減率		増減率		増減率		増減率		増減率				増減率
外部顧客への売上高	664,347	5.0	98,262	3.1	184,678	▲ 3.9	947,288	2.9	5,864	3.0	953,153	-	953,153	2.9
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,443	5.2	247	105.0	3,957	▲ 23.2	14,648	▲ 3.6	5,613	5.4	20,261	▲ 20,261	-	-
売上高計	674,790	5.0	98,510	3.2	188,635	▲ 4.4	961,937	2.8	11,477	4.1	973,414	▲ 20,261	953,153	2.9
セグメント利益	6,799	▲ 6.7	▲ 42	-	109	▲ 70.8	6,866	▲ 12.5	1,063	4.5	7,929	9	7,939	▲ 11.1
(参考)利益率	1.01%		-		0.06%		0.71%		9.27%		0.81%		0.83%	
セグメント資産	253,853	2.3	19,859	▲ 2.3	34,364	▲ 3.1	308,077	1.4	14,676	▲ 1.8	322,754	▲ 17,965	304,788	0.4
セグメント負債	162,573	2.6	17,444	▲ 1.3	30,537	▲ 3.6	210,554	1.3	2,758	▲ 11.3	213,313	▲ 13,563	199,749	0.6
その他の項目														
減価償却費	3,206	7.2	53	12.0	122	▲ 22.9	3,382	5.8	599	10.0	3,981	▲ 2	3,979	6.4
減損損失	10	-	76	-	-	-	86	-	-	-	86	-	86	-
のれん償却額	612	88.2	-	-	-	-	612	88.2	-	-	612	-	612	88.2
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	4,465	14.1	48	▲ 63.3	158	75.6	4,672	13.0	280	▲ 55.2	4,953	-	4,953	4.0

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 セグメント利益の調整額9百万円は、セグメント間取引調整額であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

9. (連結) 設備投資等の推移

【連結】

単位：百万円（未満切捨）、%

		平成25年9月期	平成26年9月期	平成27年9月期	平成28年9月期	前期比	平成29年9月期 計 画
投資額	有形固定資産	2,039	1,744	3,356	3,704	10.4	1,540
	(内、リース資産)	1,144	300	662	447	▲ 32.5	236
	ソフトウェア	1,522	1,222	1,213	1,225	1.0	1,306
	(内、リース資産)	-	78	-	20	-	22
	その他	21	629	192	22	▲ 88.1	53
	合 計	3,584	3,596	4,762	4,953	4.0	2,900
	(内、リース資産)	1,144	379	662	468	▲ 29.4	259
償却額	有形固定資産	1,933	2,026	2,158	2,418	12.1	2,323
	(内、リース資産)	421	482	485	518	6.9	463
	ソフトウェア	1,392	1,421	1,431	1,427	▲ 0.3	1,411
	(内、リース資産)	-	13	15	25	66.1	25
	小 計	3,325	3,447	3,590	3,846	7.1	3,735
	(内、リース資産)	421	495	501	544	8.7	489
	長期前払費用	2	2	4	3	▲ 25.7	2
	その他	29	65	144	129	▲ 10.3	136
	合 計	3,357	3,515	3,739	3,979	6.4	3,874
	(内、リース資産)	421	495	501	544	8.7	489

※償却額には製造原価の減価償却費も含まれております。

10. (単体) 損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），％

	平成28年度		平成27年度		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売上高	652,435	100.00	626,427	100.00	26,007	4.15	641,000	100.00	11,435	1.78	
売上原価	610,122	93.51	585,753	93.51	24,369	4.16					
売上総利益	42,312	6.49	40,674	6.49	1,637	4.03	41,850	6.53	462	1.11	
販売費及び一般管理費	34,338	5.27	32,788	5.23	1,550	4.73	33,700	5.26	638	1.89	
人件費	8,111	1.24	7,922	1.26	188	2.39					
輸送費	14,809	2.27	14,131	2.26	677	4.80					
その他	11,417	1.75	10,733	1.71	683	6.37					
営業利益	7,974	1.22	7,886	1.26	87	1.11	8,150	1.27	▲175	▲2.16	
営業外収益	1,457	0.23	1,372	0.22	85	6.21					
受取利息	171	0.03	135	0.02	36	26.72					
受取配当金	605	0.09	599	0.10	6	1.00					
不動産賃貸料	256	0.04	236	0.04	19	8.25					
その他	423	0.06	400	0.06	23	5.86					
営業外費用	633	0.10	327	0.05	305	93.07					
支払利息	29	0.00	26	0.00	2	10.89					
不動産賃貸費用	187	0.03	174	0.03	13	7.68					
その他	416	0.06	127	0.02	288	227.18					
経常利益	8,798	1.35	8,930	1.43	▲132	▲1.48	9,150	1.43	▲351	▲3.84	
特別利益	230	0.03	262	0.04	▲32	▲12.39					
特別損失	267	0.04	102	0.02	164	161.31					
税引前当期純利益	8,761	1.34	9,091	1.45	▲329	▲3.63					
法人税、住民税及び事業税	2,886	0.44	3,250	0.52	▲363	▲11.17					
法人税等調整額	45	0.01	76	0.01	▲30	▲40.14					
当期純利益	5,828	0.89	5,764	0.92	63	1.11	6,000	0.94	▲171	▲2.86	
－株当たり当期純利益（円）	157.49円		153.92円		3.57円						
－株当たり配当金（円）	46.00円		46.00円		-						
－株当たり純資産（円）	2,630.89円		2,542.96円		87.93円						
当期末従業員数（人）	1,016人		1,007人		9人						就業者ベース
設備投資額（有形）	3,197		2,557		640						
減価償却費（有形）	1,793		1,584		209						

11. (単体) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	平成28年度	平成27年度	増減額	備考
資産合計	253,879	249,323	4,556	
流動資産	162,323	158,818	3,504	
現金及び預金	57,345	58,724	▲1,379	
受取手形	756	743	12	
売掛金	80,052	77,664	2,388	
有価証券	1,873	1,100	773	
たな卸資産	13,642	13,194	447	
繰延税金資産	430	464	▲34	
その他	8,718	7,378	1,339	
貸倒引当金	▲495	▲452	▲43	
固定資産	91,556	90,504	1,051	
（有形固定資産）	38,791	37,997	793	
建物及び構築物	12,835	11,177	1,657	
土地	22,284	22,422	▲137	
その他	3,671	4,397	▲726	
（無形固定資産）	3,227	3,476	▲249	
ソフトウェア	3,154	3,398	▲243	
その他	72	78	▲5	
（投資その他の資産）	49,538	49,030	507	
投資有価証券	32,601	34,001	▲1,400	
その他	16,965	15,058	1,907	
貸倒引当金	▲28	▲29	0	
負債合計	157,507	154,084	3,422	
流動負債	148,304	143,730	4,574	
買掛金	132,221	127,705	4,516	
その他	16,083	16,024	58	
固定負債	9,202	10,354	▲1,151	
純資産合計	96,372	95,238	1,133	
株主資本	86,606	84,633	1,972	
資本金	5,934	5,934	-	
資本剰余金	8,806	8,806	-	
利益剰余金	74,846	70,759	4,087	
自己株式	▲2,980	▲865	▲2,115	
評価・換算差額等	9,765	10,604	▲838	

12. (単体) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

	平成28年度	平成27年度	増減額	備考
税引前当期純利益	8,761	9,091	▲ 329	
減価償却費	3,304	3,094	210	
退職給付引当金の増減額（▲減少額）	▲ 178	▲ 232	53	
売上債権の増減額（▲増加額）	▲ 2,400	▲ 3,908	1,508	
たな卸資産の増減額（▲増加額）	▲ 447	▲ 1,266	819	
仕入債務の増減額（▲減少額）	4,516	6,711	▲ 2,195	
法人税等の支払額	▲ 3,574	▲ 2,398	▲ 1,175	
その他	274	1,720	▲ 1,446	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計	10,255	12,811	▲ 2,555	
有形固定資産の取得による支出	▲ 2,796	▲ 1,927	▲ 868	
有形固定資産の売却による収入	48	66	▲ 17	
無形固定資産の取得による支出	▲ 1,081	▲ 1,179	98	
投資有価証券の取得による支出	▲ 765	▲ 2,433	1,667	
投資有価証券の売却による収入	390	0	390	
その他	▲ 3,283	▲ 4,375	1,092	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 7,486	▲ 9,849	2,362	
配当金の支払額	▲ 1,741	▲ 1,647	▲ 93	
自己株式の取得による支出	▲ 2,137	▲ 2	▲ 2,135	
その他	▲ 569	▲ 534	▲ 35	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 4,448	▲ 2,184	▲ 2,263	
現金及び現金同等物の増減額（▲減少額）	▲ 1,679	777	▲ 2,456	
現金及び現金同等物の期首残高	59,324	58,547	777	
現金及び現金同等物の当期末残高	57,645	59,324	▲ 1,679	

13. (単体) 商品別売上高

単位：百万円（未満切捨），％

	平成26年度		平成27年度		平成28年度		H27／H26 増減		H28／H27 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
要 冷 品	23,321	3.8	25,061	4.0	25,915	4.0	1,739	7.5	854	3.4
インスタント （缶詰・レトルト含む）	173,973	28.6	177,799	28.3	185,618	28.5	3,826	2.2	7,819	4.4
乾 物 ・ 穀 類	42,812	7.1	44,197	7.1	47,230	7.2	1,385	3.2	3,033	6.9
飲 料	132,982	21.9	136,865	21.8	141,419	21.7	3,883	2.9	4,553	3.3
嗜 好 品	81,189	13.4	84,921	13.6	89,472	13.7	3,731	4.6	4,550	5.4
調 味 料	134,136	22.1	140,058	22.4	145,013	22.2	5,921	4.4	4,955	3.5
そ の 他	18,577	3.1	17,523	2.8	17,765	2.7	▲ 1,053	▲ 5.7	241	1.4
合 計	606,993	100.0	626,427	100.0	652,435	100.0	19,434	3.2	26,007	4.2

14. (単体) 業態別売上高

単位：百万円（未満切捨），％

	平成26年度		平成27年度		平成28年度		H27/H26 増減		H28/H27 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
大手スーパー	225,415	37.1	238,707	38.1	253,287	38.8	13,291	5.9	14,580	6.1
地域大手スーパー	243,708	40.1	258,485	41.3	273,987	42.0	14,777	6.0	15,502	6.0
単独スーパー・小売店	17,320	2.9	17,011	2.7	16,768	2.6	▲ 309	▲ 1.8	▲ 243	▲ 1.4
コンビニエンスストア	65,523	10.8	57,076	9.1	52,914	8.1	▲ 8,446	▲ 12.9	▲ 4,162	▲ 7.3
卸問屋	41,023	6.8	41,620	6.6	42,119	6.5	596	1.5	499	1.2
その他	14,001	2.3	13,526	2.2	13,357	2.0	▲ 475	▲ 3.4	▲ 168	▲ 1.2
合計	606,993	100.0	626,427	100.0	652,435	100.0	19,434	3.2	26,007	4.2

15. (単体)業績の推移

単位：百万円（未満切捨）、%

	平成25年度		平成26年度		平成27年度		平成28年度		前期比増減率		
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	H26/H25	H27/H26	H28/H27
売上高	578,196	100.00	606,993	100.00	626,427	100.00	652,435	100.00	5.0	3.2	4.2
売上総利益	37,721	6.52	39,660	6.53	40,674	6.49	42,312	6.49	5.1	2.6	4.0
販売費及び一般管理費	28,548	4.93	31,633	5.21	32,788	5.23	34,338	5.27	10.8	3.6	4.7
営業利益	9,172	1.59	8,026	1.32	7,886	1.26	7,974	1.22	▲12.5	▲1.7	1.1
経常利益	10,056	1.74	9,051	1.49	8,930	1.43	8,798	1.35	▲10.0	▲1.3	▲1.5
当期純利益	6,271	1.08	5,555	0.92	5,764	0.92	5,828	0.89	▲11.4	3.8	1.1
総資産	214,211	-	230,121	-	249,323	-	253,879	-	7.4	8.3	1.8
純資産	81,397	-	87,033	-	95,238	-	96,372	-	6.9	9.4	1.2
自己資本比率	38.00%	-	37.82%	-	38.20%	-	37.96%	-	▲0.18	0.38	▲0.24
一株当たり当期純利益	167.46円	-	148.32円	-	153.92円	-	157.49円	-	▲19.14円	5.60円	3.57円
一株当たり配当金	44.00円	-	44.00円	-	46.00円	-	46.00円	-	-	2.00円	-
一株当たり純資産額	2,173.31円	-	2,323.84円	-	2,542.96円	-	2,630.89円	-	150.53円	219.12円	87.93円
※ ROA	4.72%	-	4.07%	-	3.73%	-	3.50%	-	▲0.65	▲0.34	▲0.23
R O A	(2.94%)	-	(2.50%)	-	(2.40%)	-	(2.32%)	-	(▲0.44)	(▲0.10)	(▲0.08)
R O E	8.07%	-	6.60%	-	6.33%	-	6.08%	-	▲1.47	▲0.27	▲0.25

※ ROAは、総資産経常利益率で表示しております。（カッコ内は、総資産純利益率で表示しております。）

16. (単体) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

	平成25年度		平成26年度		平成27年度		平成28年度	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
売上高	578,196	100	606,993	100	626,427	100	652,435	100
人件費	7,583	1.31	7,672	1.26	7,922	1.26	8,111	1.24
輸送費	10,998	1.90	13,588	2.24	14,131	2.26	14,809	2.27
小計	18,581	3.21	21,260	3.50	22,054	3.52	22,921	3.51
減価償却費	2,474	0.43	2,615	0.43	2,660	0.42	2,849	0.44
賃借料	3,136	0.54	3,359	0.55	3,638	0.58	3,875	0.59
情報システム費	1,723	0.30	1,828	0.30	1,875	0.30	2,012	0.31
その他	2,632	0.46	2,570	0.42	2,560	0.41	2,679	0.41
合計	28,548	4.93	31,633	5.21	32,788	5.23	34,338	5.27

17. 平成29年度の業績予想

【通期】

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	平成29年9月期 通期（予想）		前 期（実績）		前期比		平成29年9月期 通期（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売 上 高	965,000	100.00	953,153	100.00	11,846	1.2	664,000	100.00	652,435	100.00	11,564	1.8
売 上 総 利 益	62,620	6.49	61,538	6.46	1,081	1.8	42,700	6.43	42,312	6.49	387	0.9
販売費及び一般管理費	54,200	5.62	53,598	5.63	601	1.1	34,600	5.21	34,338	5.27	261	0.8
営 業 利 益	8,420	0.87	7,939	0.83	480	6.1	8,100	1.22	7,974	1.22	125	1.6
経 常 利 益	9,500	0.98	9,043	0.95	456	5.0	8,960	1.35	8,798	1.35	161	1.8
親会社株主に帰属する 当期純利益	6,000	0.62	5,204	0.55	795	15.3	6,080	0.92	5,828	0.89	251	4.3
一株当たり当期純利益	163.80円	-	140.63円	-	23.17円	16.5	165.98円	-	157.49円	-	8.49円	5.4
連 単 倍 率	0.99倍		0.89倍		0.10倍		-		-		-	

※ 親会社株主に帰属する当期純利益の単体欄は当期純利益の金額を記載しております。

【第2四半期】

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	平成29年9月期 第2四半期累計期間（予想）		前 期（実績）		前期比		平成29年9月期 第2四半期累計期間（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売 上 高	485,000	100.00	480,504	100.00	4,495	0.9	333,000	100.00	325,195	100.00	7,804	2.4
売 上 総 利 益	31,500	6.49	30,983	6.45	516	1.7	21,450	6.44	21,021	6.46	428	2.0
営 業 利 益	4,570	0.94	4,307	0.90	262	6.1	4,150	1.25	4,043	1.24	106	2.6
経 常 利 益	5,020	1.04	4,884	1.02	135	2.8	4,660	1.40	4,592	1.41	67	1.5
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,150	0.65	2,746	0.57	403	14.7	3,190	0.96	3,029	0.93	160	5.3

※ 親会社株主に帰属する四半期純利益の単体欄は四半期純利益の金額を記載しております。

18. 株式の状況 (平成28年9月30日現在)

○発行株式数・株主数の状況

会社が発行する株式の総数	72,000,000株
発行済株式の総数	38,153,115株
株主数	9,635名
(内、単元株所有者数)	(9,345名)

○大株主の状況

株主名	持株数(千株)	議決権比率(%)
三井物産株式会社	3,153	8.61
住友商事株式会社	1,931	5.27
三菱商事株式会社	1,787	4.88
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223	1,110	3.03
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	960	2.62
加藤和弥株式会社	945	2.58
加藤興産株式会社	850	2.32
キュービー株式会社	841	2.29
ハウス食品グループ本社株式会社	838	2.29
カゴメ株式会社	731	1.99
合計	13,149	35.92

※持株数は千株未満は切り捨て、議決権比率は小数点3位以下は切り捨て。

<1単元の株式数=100株>

○所有者別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
金融機関	34	0.35	45,930	12.05
金融商品取引業者	23	0.24	877	0.23
その他の法人	176	1.83	168,122	44.09
外国法人等	193	2.00	55,843	14.65
個人・その他	9,208	95.57	95,283	24.99
小計	9,634	99.99	366,055	96.01
自己名義株式	1	0.01	15,221	3.99

○所有株数別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
1単元未満	290	3.01	-	-
1単元以上5単元未満	8,041	83.46	8,921	2.34
5単元以上10単元未満	202	2.10	1,278	0.34
10単元以上100単元未満	812	8.42	21,354	5.60
100単元以上	290	3.01	349,723	91.72

○地域別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
北海道・東北地方	359	3.73	2,437	0.64
関東地方	3,516	36.48	177,230	46.48
中部地方	1,386	14.39	13,842	3.63
近畿地方	3,066	31.82	123,920	32.50
中国・四国地方	662	6.88	4,533	1.19
九州地方	454	4.71	3,470	0.91
外地	192	1.99	55,844	14.65

19. 配当政策

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合う適正な配当を維持する。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度 (予想)
1株当たり配当金(円)	通期	44.00	44.00	44.00	46.00	46.00	46.00
	上期	21.00	22.00	22.00	22.00	23.00	23.00
	下期	23.00	22.00	22.00	24.00	23.00	23.00
(内、特別配当OR記念配当)		(1)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
1株当たり当期純利益額(円)	単体	165.14	167.46	148.32	153.92	157.49	165.98
	連結	178.80	188.31	154.37	164.96	140.63	163.80
配当性向(%)	単体	26.64	26.28	29.66	29.88	28.91	27.71
	連結	24.61	23.37	28.50	27.89	32.37	28.08